
 
 

DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 12 

GIUGNO 2025 

 

OGGETTO: Procedura comparativa per la designazione e nomina del Segretario Generale 
della Camera di Commercio di Catanzaro Crotone Vibo Valentia: approvazione Avviso e 
relativa documentazione  

Presenti:  

NOME RUOLO PRESENZA 

Falbo Pietro Alfredo Presidente SI 

Borrello Fabio Componente SI 

Cugliari Antonino Componente SI 

Nisticò Saverio Componente SI 

Noce Emilia Componente SI  

(da remoto) 

Romano Rosalinda Componente SI  

(da remoto) 

 

COLLEGIO REVISORI CONTI 

NOME RUOLO PRESENZA 

Minervini Carmelina Giuseppina Presidente  NO 

Argirò Antonio Componente NO 

Pennisi Paolo Giannantonio 

Lorenzo  

Componente NO 

 

Il Segretario Generale si allontana dalla riunione. Svolge le funzioni di segretario 

verbalizzante il componente Avv. Fabio Borrello ai sensi dell’articolo 25, terzo comma, dello 

Statuto dell’Ente.  

 

Il Presidente introduce l’argomento richiamando la precedente deliberazione n. 39 di data 

odierna con cui la Giunta camerale, nel prendere atto dell’esito negativo dei lavori della 

Commissione nominata con deliberazione n. 13/2025 per la valutazione delle candidature 

pervenute in riferimento alla procedura comparativa per la designazione e nomina del 

Segretario Generale della Camera di Commercio, indetta con precedente deliberazione n. 

94/2024, ha deliberato di non procedere ad alcuna designazione al MIMIT competente e di 

indire nuova procedura comparativa per come previsto dall’art. 7 comma 9 dell’avviso di 

selezione approvato. 

Il Presidente, quindi, richiama la specifica normativa in materia dettata dall’art. 20, comma 2 

dalla legge n. 580 del 29/12/1993, come modificata dal D.lgs. 25 novembre 2016, n. 219, e 

smi e la Circolare n. 3566/2003 del 22 gennaio 2003 con la quale il Ministero delle Attività 

Produttive (ora Ministero delle Imprese e del Made in Italy) ha indicato i criteri generali in 

cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000040 - Riunione del 12/06/2025



ordine alla procedura per la designazione e la nomina del Segretario Generale delle Camere di 

Commercio. Segue ampio dibattito a conclusione del quale viene redatto l’avviso di selezione.  

 

LA GIUNTA 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;   

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 

delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 

del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;  

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 

“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 

determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 

“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 

Valentia”;  

VISTI, in particolare gli artt. 2 e 3 del citato D.M;   

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 

settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 

convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;  

VISTA la delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con cui si dà atto che si è 

insediato il Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed 

eletto il Presidente;  

VISTA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre 2022 di nomina della Giunta 

Camerale;  

VISTE la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 

“Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” 

ratificata con D.G. n. 122 del 04/09/2023 e le D.P. n. 1 del 09/01/2024, n. 46 del 23.12.2024 e 

n. 18 del 30.05.2025 ratificate, rispettivamente, con D.G. n. 2 del 30/01/2024, n. 2 del 

30/01/2025 e n. 38 del 12/06/2025; 

UDITO quanto esposto dal Presidente;  

     VISTA la precedente deliberazione n. 39 di data odierna avente ad oggetto “Procedura 

di selezione per la designazione e nomina del Segretario Generale della Camera di 

Commercio di Catanzaro Crotone Vibo Valentia avviata con delibera di Giunta n. 94 del 

03.12.2024: esito” con cui la Giunta, nel prendere atto dell’esito negativo dei lavori della 

Commissione di valutazione nominata con precedente deliberazione n. 13/2025, ha deliberato 

di non procedere ad alcuna designazione al MIMIT competente del nominativo cui affidare 

l’incarico di Segretario Generale della Camera di Commercio e di indire nuova procedura 

comparativa per come previsto dall’art. 7 comma 9 dell’avviso di selezione già approvato; 

TENUTO CONTO che, attualmente, le funzioni di Segreteria Generale sono svolte in 

convenzione con la Camera di Commercio di Salerno, giusta proroga fino alla data del 

31.07.2025;  

RITENUTO, pertanto, necessario ed urgente procedere al riavvio della procedura per la 

designazione e la nomina del Segretario Generale della Camera di Commercio di Catanzaro, 

Crotone e Vibo Valentia, richiedendo al Ministero delle Imprese e del Made in Italy l’elenco 



degli iscritti nell’apposito elenco di cui D.M. 230/2012, alla data di approvazione del presente 

provvedimento;  

RICHIAMATA la legge n. 580 del 29/12/1993, come modificata dal D.lgs. 25 novembre 

2016, n. 219, e smi ed in particolare l’art. 20, comma 2, il quale prevede che “L’incarico di 

Segretario Generale di Camera di Commercio viene conferito, previa apposita procedura 

comparativa, tra gli iscritti nell’elenco di cui al comma 4 che abbiano manifestato interesse a 

parteciparvi, per una durata non superiore a quattro anni e confermato per ulteriori due anni 

per una sola volta in base alla valutazione della Giunta camerale, senza far ricorso a nuova 

procedura comparativa. L’individuazione del Segretario Generale avviene sulla base di 

appositi parametri definiti dal Ministro dello sviluppo economico, sentita l’Unioncamere, in 

coerenza con l’articolo 19, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

successive modificazioni....”;  

VISTA la Circolare n. 3566/2003 del 22 gennaio 2003 con la quale il Ministero delle 

Attività Produttive (ora Ministero delle Imprese e del Made in Italy) ha indicato i criteri 

generali in ordine alla procedura per la designazione e la nomina del Segretario Generale delle 

Camere di Commercio precisando che non si tratta di un vero e proprio “concorso” rivolto ad 

una platea indefinita di concorrenti ma di una procedura selettiva riservata ai soggetti iscritti 

nell’elenco istituito dall’art. 20 della legge n. 580/1993 e s.m.i., i cui criteri sono stati 

disciplinati da ultimo dal D.M. 26 ottobre 2012, n. 230;  

TENUTO CONTO che la procedura è articolata in diverse fasi procedimentali e che 

all’esito dell’intero iter, per come previsto dalla circolare ministeriale sopra citata, “per 

consentire la predisposizione dell’atto di nomina del Segretario Generale è necessario che 

alla Direzione Generale del Commercio, delle assicurazioni e dei servizi sia trasmessa la 

seguente documentazione:  

1. Deliberazione di Giunta concernente l’apertura del procedimento selettivo per la 

designazione del Segretario Generale;  

2. Deliberazione di giunta di nomina della commissione cui è affidato il procedimento; 

3. Deliberazione di individuazione dei requisiti richiesti e della scala di punteggio ad 

ogni caratteristica;  

4. Verbali delle sedute della commissione di valutazione;  

5. Provvedimento di giunta concernente la relazione finale della commissione e la 

designazione del soggetto prescelto;  

6. Dichiarazione di accettazione dell’incarico da parte del soggetto designato”; 

VISTO il D.M. n. 230/2012, che disciplina i criteri per l’iscrizione nell’elenco dei 

Segretari Generali istituito presso il Ministero dello Sviluppo Economico;  

TENUTO CONTO delle funzioni e delle responsabilità richieste alla figura 

professionale del Segretario Generale della Camera di Commercio dall’art. 20 della Legge n. 

580/1993, dall’art. 19 e ss. del d.lgs.165/2001, dall’art. 29 dello Statuto camerale e dall’art. 16 

del Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

RICHIAMATA, da ultimo la nota acquisita al prot. camerale n. 7263 del 24 marzo 2025 

indirizzata a tutte le Camere di Commercio, con cui il MIMIT ha fornito chiarimenti e 

indicazioni in merito alla gestione della procedura di selezione per la designazione e nomina 

dei Segretari Generali al fine di assicurare un’applicazione puntuale e omogenea su tutto il 

territorio nazionale delle disposizioni vigenti in materia, sottolineando, tra l’altro, “la 

necessità di prevedere nei relativi avvisi soltanto requisiti e criteri che siano direttamente 

riconducibili ai requisiti specificatamente previsti per l’iscrizione nell’elenco ministeriale dei 

soggetti idonei ad essere nominati Segretari Generali ai sensi del combinato disposto dell’art. 

20 L.n.580/1993 e smi e del D.M. n. 230/2012”; 



VISTI i CC.NN.LL. per il personale di qualifica dirigenziale dell’Area II Regioni 

Autonomie Locali e dell’Area Funzioni Locali;  

VISTE le funzioni e le responsabilità richieste alla figura professionale del Segretario 

Generale della Camera di Commercio dall’art. 20 della Legge n. 580/1993, dall’art. 19 e ss. 

del d.lgs. 165/2001, dall’art. 31 dello Statuto camerale;  

RICHIAMATO il D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni, ed in 

particolare l’art. 20, il quale dispone, ai commi 1 e 4, che “all’atto del conferimento 

dell’incarico l’interessato presenta una dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di 

inconferibilità di cui al presente decreto” e che “la dichiarazione di cui al comma 1 è 

condizione per l’acquisizione dell’efficacia dell’incarico”;  

RITENUTO, per ragioni legate alla necessità di provvedere in tempo utile alla 

conclusione della procedura, di fissare al 2 luglio 2025 la scadenza per la presentazione delle 

domande di partecipazione;  

ELABORATO l’avviso di selezione per la designazione e la nomina del Segretario 

Generale allegato al presente provvedimento unitamente alla relativa documentazione (schema 

domanda di partecipazione e schema di curriculum); 

VISTO lo Statuto ed in particolare gli artt. 20 e ss. sulle competenze e funzioni della 

Giunta;  

 

All’unanimità di voti palesi espressi dai presenti per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

Per quanto in premessa, 

1. di avviare la procedura di selezione comparativa per la designazione e la nomina del 

Segretario Generale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 

Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia a norma dell’art. 20 della legge 29.12.1993 n. 580 e 

smi; 

2. di stabilire che il termine cui fare riferimento per l’individuazione dei nominativi iscritti 

nell’elenco dinamico tenuto dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MIMIT) è la 

data di adozione del presente provvedimento (12.06.2025); 

3. di approvare l’allegato Avviso di selezione per la designazione e la nomina del Segretario 

Generale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro, 

Crotone e Vibo Valentia che forma parte integrante del presente provvedimento, 

unitamente all’allegato A – schema di domanda di partecipazione alla selezione e 

all’allegato B – schema di curriculum professionale;  

4. di fissare quale termine per la presentazione delle domande di partecipazione, secondo le 

modalità previste dall’avviso, il giorno 2 luglio 2025, alle ore 12:00; 

5. di inviare copia del presente provvedimento al Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

e di richiedere allo stesso l’elenco ufficiale degli iscritti nell’elenco di cui al D.M. 

26.10.2012, n. 230, riferito alla data di adozione del presente provvedimento;  

6. una volta ricevuto dal MIMIT il suddetto elenco, di invitare alla selezione tutti gli iscritti 

alla data del 12.06.2025 nell’elenco dinamico previsto dal DM 230/2012; 

7. di dare pubblicità del presente avviso e dei relativi allegati mediante pubblicazione 

nell’albo informatico camerale e sul sito camerale nella sezione Amministrazione 



Trasparente sottosezione “bandi di concorso” https://czkrvv.camcom.it/amministrazione-

trasparente/bandi-di-concorso/ 

 

La presente delibera, da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge n. 

69/2009, è immediatamente esecutiva. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(Avv. Fabio Borrello) 

IL PRESIDENTE 

(Dott. Pietro Alfredo Falbo) 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 

s.m.i.) 

 

 

 

https://czkrvv.camcom.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/
https://czkrvv.camcom.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/

		2025-06-13T10:57:07+0200
	BORRELLO FABIO


		2025-06-13T13:49:13+0200
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




